关于 2021 年度福建省优秀科普作品评选

拟入选名单的公示

2021 年度福建省优秀科普作品评选活动由省科技厅主

办，已于近日完成评选，共评出科普图书类优秀科普作品一

等奖 3 部、二等奖 6 部、三等奖 9 部和科普微视频类优秀科

普作品一等奖 3 部、二等奖 6 部、三等奖 9 部（名单附后）。

根据评选规则，现将评选结果予以公示。公示时间从 2022

年 8 月 10 日开始，公示期为 5 个工作日。在此期间，凡对

获奖名单有异议者请以来电、来信、来访等形式向省科技厅

实名反映情况，匿名反映不予受理。

联系电话：0591-87833900，87869308

来信投递：省科技厅外专局或省科技厅监督处（福州市

北环西路 122 号，邮政编码：350003）

附件:2021年度福建省优秀科普作品评选活动拟入选名单

福建省科学技术厅

2022 年 8 月 10 日

附件 1

拟入选 2021 年度福建省优秀科普作品名单
（科普图书类）

排名 参赛作品 作者/译者（与作品封面上的作者名称保持一致）

一等奖（3 部）

1 八闽茶韵，全 12 册 福建省人民政府新闻办公室 编

2
奋进新时代 科普新生活——福建省优秀科

普作品集
福建省科学技术协会 编

3 中医药文化教育，全 6册 福建省中医药科学院 编

二等奖（6 部）

4 海洋世界大百科 李林春 主编

5 药让你知道：药师说生活中合理用药 刘茂柏 杨木英 张金 主编

6 医学专家谈健康
管纪惠 主编

福建省老科学技术工作者协会 编

7 中国建窑建盏大观 福建省文化和旅游厅 编

8 失眠的调与养 黄俊山 编著

9 预防近视爱眼护眼挂图 徐国兴 主编

三等奖（9 部）

10 很酷很酷的物理秀 简丽贤 著

11 福建道地药材
黄泽豪、王宫 主编

福建省中医药研究院 编

12 藏在海洋里的小怪物 朱家麟 著

13 青少年防范校园欺凌教育 杨岭 编

14 邮海采菇-菌菇邮票鉴考
曾辉 主编

盖宇鹏 祁亮亮 副主编

15 音视频解说常见鸭鹅病诊断与防治技术 傅光华 江斌 程龙飞 主编

16 抑郁症的中医调护 孟宪军 郝重耀 主编

17 小象日记 苏小谦 云南省森林消防总队 著

18 取得、行使与保护—知识产权实务指南 周兴芳 著

附件 2

拟入选 2021 年度福建省优秀科普作品名单
（科普微视频类）

排名 参赛作品 主创人员（或单位）

一等奖（3 部）

1 为什么纸箱板这么坚固呢？ 刘叶华、龙莉寒、刘楚、陈鹏杰、吴珉、张韵、郑骏骋

2 消防科普：《跳跃的火焰》 余龙星、黄萍、叶圣琳、谢进祥

3 度量历史的距离 林可、俞水清、陈夏澜

二等奖（6 部）

4 得天独厚山腰盐场 邱骄胤(泉州市气象局)

5 软木画——方寸间的锦绣河山 福建省科技馆

6 宝宝巴士日常认知：一起学垃圾分类 宝宝巴士股份有限公司

7 千奇百怪的台风名字是怎么命名出来的? 福建省海洋预报台

8 防患于未“燃”—电动汽车起火怎么办 福建省科技馆

9 惠女服饰中的气候密码 邱骄胤(泉州市气象局)

三等奖（9 部）

10 上头电子烟的危害 福建省科技馆

11 厉害的禁毒新招——污水验毒 福建省科技馆

12 1 秒钟有多长 福建省计量测试学会（主创人员：程华燕、王纯颖）

13
共建地球生命共同体｜这个在福建发现的昆

虫新物种以他的名字命名
吴敬华、陈建辉、魏欣、管霄云、高骥睿、黄东锦

14 液体门控技术 潘丽婷、张俭、侯旭（厦门大学化学与化工学院）

15 新冠病毒的传播与预防 厦门大学生命科学学院《生物学实践》课程组

16 预见·肠安
中国抗癌协会肿瘤内镜学专业委员会、福建省抗癌协会肿瘤内

镜学专业委员会、福建省肿瘤医院内镜中心、良医汇肿瘤资讯

17 一起来做运动吧 福建省疾病预防控制中心、福建省健康教育促进中心

18 山洪泥石流避险自救
杨佑保、王盈怡、赵果

（福建省气象宣传科普教育中心、福建省气象学会）